16. Tegen deze voorstelling moet men evenwel de Ruusbroec-toeschrijving der *XII D.* inbrengen: is het mogelijk dat deze reeds in die jaren (onder welke omstandigheden dan ook) haar beslag zou gekregen hebben of dat Grote werkelijk zou gemeend hebben daarin een werk van Ruusbroec te herkennen? Of is de vermelding van de auteursnaam een latere bijvoeging?

*Eerste tekst : Over de ootmoed.*

Jord. Et quia humilitatem pro virtutum iecimus fundamento, cathologum  
 Grote *Et quia humilitatem nobis pro fundamento posuimus,*  
 Brul. Nu verstaet, want wij oetmoedicheit hebben ghelegghet teenen fundamen-  
 XII D. Want wi van doechden scriven willen, soe ist recht, dat wi an die  
 Virt. *Quoniam de virtutibus scribere proponimus, congruum est ut ab illa*

Jord. seu potius genealogiam virtutum texere cupientes, ab humilitate primitus ex-  
 Grote *ideo in primo de humilitate dicemus.*  
 Brul. te, soe wille wij spreekken van oetmoede inden beghinne.  
 XII D. doecht beghinnen, daer Cristus, onse ghetrouwe vrient, an began, ende  
 Virt. *virtute incipiamus, unde incepit christus fidelis noster amator, eamque pro*

Jord. ordiamur.  
 Grote  
 Brul.  
 XII D. legghense tenen fundament... Ende want wi op oetmoedicheiden beghin-  
 Virt. *fundamento collocemus... Et quia ab humilitate volumus inchoare, necesse*

Jord.  
 Grote  
 Brul.  
 XII D. nen willen, soe ist ons noet, dat wi weten wat oetmoedicheit is.  
 Virt. *nobis est, ut quid sit humilitas cognoscamus.*

Jord. Est autem humilitas profunda cordis in conspectu divinae maiestatis incli-  
 Grote *Humilitas est quidam bassus vel profundus animi affectus, id est quidam*  
 Brul. Oetmoedicheit dat es nedermoedicheit ochte diepmoedicheit, dats een  
 XII D. Oetmoedicheit is een nedermoedicheit of diepmoedicheit, dat is een  
 Virt. *Humilitas est quidam bassus vel profundus animi affectus, idem(?) quidam*

Jord. natio.  
 Grote *interior bassacio vel descensus sive quidam flexus deorsum vel inclinacio ip-*  
 Brul. inwendlich nedernighen ochte nederbuyghen des herten ende des ghemoeds  
 XII D. inwendich nederneighen of nederbughen des herten ende des ghemoeds  
 Virt. *interior bassacio vel descensus sive quidam flexus deorsum vel inclinacio*

Jord. Hac(?) enim iustitia  
 Grote *sus cordis et animi ante dei altam dignitatem. Hanc jubet et precipit*  
 Brul. vore die hoghe weerdicheit gods. Dat heetet ende ghebiedet  
 XII D. voer die hoghe weerdicheit Gods. Dit ghebiet ende hiet gherechticheit.  
 Virt. *ipsius cordis et animi ante dei altam dignitatem. Hanc jubet et precipit*